
まちづくりの目標 評
価
担
当

局名

政策 課 室 名( )

施策 電話番号

基本事業 事業実施主体

事務事業 事業期間

【事業全体概要】

重点取組事業 市長マニフェスト 事務事業の類型

【事業の目的】

対象（何を）

意図（どのような
状態にしたいか）

【事業の活動】

活動指標名（具体的にどのような活動をしたか） 単位

①

②

【事業の成果】

成
果
指
標
①

成果指標名（どのような成果が得られたか） 単位

成果指標の達成度（目標に対してどれだけ達成できたか）

成
果
指
標
②

成果指標名（どのような成果が得られたか） 単位

成果指標の達成度（目標に対してどれだけ達成できたか）

（目標達成度）

（目標達成度）

高松市事務事業評価表 【事中・事後評価】

中期目標

中期目標

中期目標

総
合
計
画
体
系

概要

事
業
の
概
要

種別

目標値

実績値

種別

目標値

実績値

（達成度）

（達成度）

【コストの推移】

指標名 単位

トータルコスト 千円[ ]

事業費( ) 千円[ ]

職員人件費( ) 千円[ ]

【評価】

評価ランク 今後の方向性

【昨年度の実施状況と課題】（評価ランクの結果に対する理由などを分析して記入）

【今後の事業方針】（評価ランクの結果を受けて、上記課題に向けた今後の方針を具体的に記入）

（Ａ～Ｄ） （拡充、継続、改善継続、縮小、廃止）

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31
0

1

2

3

4

5

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31
0
50
100
150
200
250
300

市民と行政がともに力を発揮できるまち

健全で信頼される行財政運営の確立

効率的で効果的な行財政運営の推進

効率的な行政運営の推進

総合センター整備事業（長寿福祉課分）

健康福祉局

長寿福祉課

087-839-2346

市

平成 年度～28

特別重点 ③インフラ・施設等整備

整備事業の進捗率（事業費ベース）単年度 ％

総合センターへの移行施設数 箇所

総合センターの取扱業務数 業務

平成 年度（ 年度決算分）29 28

H26 H27 H28 H30

H26 H27 H28 H30

H30H28H27H26

住民ニーズの多様化、経済活力の低下に伴う税収の減少や社会保障費の増大など、市政を取り巻く環境の変化や本市の将来的な
まちづくり方向性を踏まえて、市民の身近な行政機関である、支所・出張所で構成される地域行政組織について、現状と課題を
検証し、行政資源の再配分と効率的運用を図るため、現状の「本庁－支所・出張所」の二層構造を、「本庁－総合センター－地
区センター（仮称）」の三層構造に再編し、市民ニーズに的確に応えられる合理的な行政組織を目指す。

総合センターを利用する高松市民

総合センターを利用することにより、これまでよりも幅広い行政サービスの提供が受けられ、市民の利便性が向上
する。

２８年度に設置予定としていた、牟礼・勝賀
・国分寺・香川の各総合センターは、平成２
９年１月３０日にオープンした。

計画時２３９業務あったが、システム改修に
より実施困難となった業務及び新規・拡充の
位置づけが支所既存に変更された業務があり
、２３６事業となった。
取扱業務については、今後も検討・協議が必
要である。

平成 年度28

H29

H29

H29

年度29

％100.0

％98.7

点34

点35

平成 年度（決算）26 平成 年度（決算）27 平成 年度（決算）28 平成 年度（予算）29

188,108

180,257

7,851

Ａ 完了

平成２９年１月からのスムーズな移行へ向け、職員研修等を実施。また、施設改修及び新規整備に当たっては、コスト意識を持ちながら関係
者と協議を実施。また、激変緩和措置の支所のあり方を検討し、地域コミュニティ協議会への業務委託を協議。

平成２８年度で事業は完了。

4 4 4

4

239

236

239 239

100 100 100


