平成 29年度(28年度決算分) 高松市事務事業評価表 【事中・事後評価】

総合	まち	5ブ	くりの目標	市民と行政がともに力を発揮できるまち	評	局名	健康福祉局
	I.	政策		健全で信頼される行財政運営の確立	価担	課室名	長寿福祉課
計画体系		施	策	効率的で効果的な行財政運営の推進	当	電話番号	087-839-2346
		基本事業		効率的な行政運営の推進	事業	実施主体	市
糸			事務事業	総合センター整備事業(長寿福祉課分)	事業	期間	平成 28年度~平成 28年度

【事業全体概要】

注民ニーズの多様化、経済活力の低下に伴う税収の減少や社会保障費の増大など、市政を取り巻く環境の変化や本市の将来的な事 まちづくり方向性を踏まえて、市民の身近な行政機関である、支所・出張所で構成される地域行政組織について、現状と課題を業 検証し、行政資源の再配分と効率的運用を図るため、現状の「本庁・支所・出張所」の二層構造を、「本庁・総合センター・地の 区センター(仮称)」の三層構造に再編し、市民ニーズに的確に応えられる合理的な行政組織を目指す。 概 要

29年度

概要

重点取組事業 特別重点 市長マニフェスト 事務事業の類型 インフラ・施設等整備

【事業の目的】

対象(何を)

総合センターを利用する高松市民

意図(どのような 総合センターを利用することにより、これまでよりも幅広い行政サービスの提供が受けられ、市民の利便性が向上 状態にしたいか) する。

【事業の活動】

活動指標名(具体的にどのような活動をしたか)	単位	H26	H27	H28	H29	中期目標 H30
整備事業の進捗率(事業費ベース)単年度	%			100	100	100

【事業の成果】

	↓ ≢	美の以来 】								
		成果指標名(どのような成果が得られた	か)	単位	種別	H26	H27	H28	H29	中期目標 H30
ı	Ī		箇所	目標値			4		4 4	
				実績値			4			
ľ	以 : 果 :	成果指標の達成度(目標に対してどれだけ達成	できたか)	5-					[(達成度)
	成果指標	28年度に設置予定としていた、牟礼・勝賀 ・国分寺・香川の各総合センターは、平成2 9年1月30日にオープンした。	(目標達成度)	4			•		· -	
ľ	示	9年1月3日日ビオーサジした。 (***) 1/2	⊳ ≜⊲	3						100.0%
ı			₹	1						.==
			~	d-			1 1			35点
L				H2	4 H25	H26	H27 H28	H29 H3	30 H31 L	
		成果指標名(どのような成果が得られた	か)	単位	種別	H26	H27	H28	H29	中期目標 H30
		総合センターの取扱業務数		業務	目標値			239	2:	39 239
ı	ct:				実績値			236		
:	鬼:	成果指標の達成度(目標に対してどれだけ達成	300-					——	(達成度)	
	成果指標:	「口手施は鮮とかった芙絲炒入料用・ガ分のー	(目標達成度)	250- 200-			O			98.7%
	ᇒ	位置づけが支所既存に変更された業務があり 236事業となった。		150						90.790
ı		収扱業務については、今後も快討・協議か必 	~~~	100- 50-						
		要である。		39_						34点
П				H2	4 H25	H26	H27 H28	H29 H3	30 H31 l	

【コストの推移】

指標名	単位	平成 26年度(決算)	平成27年度(決算)	平成 28年度(決算)	平成 29年度(予算)
トータルコスト	[千円]			188,108	
事業費)	[千円]			180,257	
(職員人件費)	任円 1			7.851	

【評価】

評価ランク	Λ	今後の方向性	- ウフ
(A ~ D)	A	(拡充、継続、改善継続、縮小、廃止)	元亅

【昨年度の実施状況と課題】(評価ランクの結果に対する理由などを分析して記入)

平成29年1月からのスムーズな移行へ向け、職員研修等を実施。また、施設改修及び新規整備に当たっては、コスト意識を持ちながら関係 者と協議を実施。また、激変緩和措置の支所のあり方を検討し、地域コミュニティ協議会への業務委託を協議。

【今後の事業方針】(評価ランクの結果を受けて、上記課題に向けた今後の方針を具体的に記入)

平成28年度で事業は完了。